III. Non longum ex eo tempus effluxerat, cum  
 imperator litteras dedit singularis benevolentie  
 plenas, amoreque et honorem plurimum polli-  
 centes, per quas revocabatur Palæologus, promi-  
 sis jurejurando firmatis. Ita terra Romana Palæo-  
 logum recuperavit, non prius tamen quam ipse  
 cautionem dedisset de fide imperatori servanda,  
 juramenti maxime tremendis firmatam, promisis-  
 setque se intra obsequii fines semper mansurum,  
 nec regnum affectaturum esse unquam, nec ad ea  
 rediturum quæ ante crimini data ipsi essent,  
 neque deinceps quidquam facturum quod inter-  
 motuani suspicionem denuo confirmaret, sed con-  
 servaturum et propagaturum parem semper bene-  
 volentiam et amorem erga ipsum imperatorem  
 Theodorum et filium ejus Joannem, ceterosque  
 tam familie quam imperii successores. His igitur  
 60 conditionibus magni Conostauli dignitate, ut  
 antea, ornatur; ac deinceps imperatoris patrocinio  
 et benevolentia splendide fruitur.

Δ. Ἐν τούτοις νοσοῦντα καὶ τὰ τῶν Βουλγάρων  
 ἀγγέλλεται πράγματα. Ὁ γὰρ τῶν Βουλγάρων ἄρχων  
 Ἀσάν, ὁ τοῦ βασιλέως Θεοδώρου γυναικᾶδελφος, τὸ  
 ζῆν ἐξεμέτρησεν· αὐτῶ δὲ παῖς οὐκ ἦν ὁ διαβεβήμε-  
 νος, ὡς εἰκός, τὴν ἀρχὴν ὡς ἀνάγκη εἶναι λοιπὴν  
 κατὰ δεύτερον, τὸ λεγόμενον, πλοῦν, ἐς τὴν ἐπ'  
 ἑβελφῆ γαμβρὸν τὸν Μυτζῆν αὐτὴν διαβαίνειν. Τοι-  
 γερῶν καὶ ξυμβρόχησεν. Ἦν δὲ ὁ ἀνὴρ νωθρός; τις  
 καὶ ἀνανδρός; [P. 35] καὶ δι' αὐτό γέ τοι τοῦτο πρὸς  
 τὸ καταφρονούμενον ὑποβέβωον κατὰ μικρὸν, ἐς τὸ  
 κατατελῶς ἀκυρωσθαι ἐκκεκύλισται; τὰ δόξαντὰ οἱ  
 παρὰ τοῦ πλήθους. Ἦν δὲ τις ἐν Βουλγάροις ἐπίση-

IV. Inter hæc Bulgaricam rem laborare nuntia-  
 tur. Nam Asanes Bulgarorum princeps, cujus soror  
 Theodoro imperatori, nupta erat, vitæ cursum  
 demensus, nullam prolem reliquerat, quæ ei, ut sit,  
 in principatum succederet. Alterum itaque illud  
 subsidium necessario restabat, ut potestas summa  
 ad Mytzen sororis ejus maritum transiret : idque  
 factum est. Erat autem is homo segnis et effemi-  
 natus, quibus de causis paulatim contemptui esse  
 cœpit, eoque res devoluta est, ut quæ illi decre-  
 visset, prorsus irrita a populo haberentur. Erat  
 autem iis temporibus in Bulgaria vir clarus, no-

Variorum notæ.

peino vocat, ut et Pachymeres, qui de iis lib. II, cap. 24, scribens καὶ τῶν Τογάρων, ὡς ἡ κοινὴ Ἀταρίους λέγει συνήθεια. Ubi forte legendum Ταρτίρους. Dicant.

14) Ἐμπροσθεν apud recentiores Græcos ad futurum tempus pertinet, et usurpatur pro μετὰ ταῦτα, postea. Sic infra lib. VI, cap. 10, sect. 1; item lib. VII, cap. 1, sect. 2. Boivin.

ine Constantinus, cognomento Tœchus, prudentie auctoritate et robore corporis multum aliis antecellens : qui, cum Bulgaricum imperium male administrari videret, adversum insurgit : conciliataque sibi et plebis, et eorum qui totius gentis illustrissimi ac lectissimi erant, benevolentia, illorum omnium voluntate princeps declaratus, Ternobum obsidet, quæ Bulgarorum regia erat : ut Mytzes vel invitus cum uxore et liberis in munitum quoddam et maritimum castellum, nomine Mesembriam, confugere cogeretur. Unde ad imperatorem transit, Nicææ in Asia tum degentem ; atque exinde Romanæ ditioni Mesembriam castellum adjicit : præliisque circa Trojam et Scamandrum 61 ab imperatore cum annuis redditibus acceptis, ibidem deinceps cum uxore ac liberis conquievit.

V. Cæterum Constantinus Tœchus, Bulgarici regni potius, legatos ad imperatorem mittit, se amicum ejus et fœderatum proficiens, si ex ejus filiabus una sibi desponderetur. Eam autem petebat, non quod conjuge esset opus, quippe qui uxorem et liberos haberet ; sed quia nullo gentilitio jure Bulgaricum regnum ad eum pertinebat, iniquo ferebat animo, ea se parte illegitimum principem ac veluti nothum et dici et haberi. Cum igitur imperatoris filiam Asanis non ita pridem defuncti regis ex sorore neptem esse sciret, idcirco sui honoris causa et ad firmandum principatum eas nuptias ambiebat, priorem conjugem statim se repudiaturum promittens. Id et ipsi imperatori gratum fuit : cujus filia Theodora thori et regni socia accepta, Constantinus Tœchus priorem conjugem Nicæam mittit, ut hoc fidei pignore suum erga alteram amorem Romanis confirmaret.

VI. Quid plura? Imperatorem annum ætatis sextum et tricesimum excedentem, molestus ac difficilis et mortis ut ita dicam telis instructus morbus invasit, qui principis corpus variis tormentis oppugnatum non desiit vexare et contorere, donec ipsam ei mortem intulit ; cum is paulo ante obitum alacriter monasticum habitum induisset, et multos pecuniarum acervos suis ma-

μος τηνικαῦτα, Κωνσταντίνος ἑνομα, τοῖχος ἐπώνυμον, φρονήσεως ἐμβριθείᾳ καὶ βίῳμῃ σώματος πολλῶ τῶν ἄλλων προέχων ὅς πλημμελοῦσαν ἰδὼν τὴν ἀρχὴν τῶν Βουλγάρων ἐπανίσταται κατ' αὐτῆς· καὶ προσεταιρισάμενος τὸ τε δημοτικὸν καὶ ὅσον ἐν ἐπιστήμοις τοῦ ἔθνους καὶ ἐκκρίτων, καὶ παρ' ἐκόντων ἀπάντων αὐτῶν τὴν τοῦ κράτους δεξιόμενος ἀναγράφουσιν ἐπολιόρχει τὴν Τέρνοβον, ἐν ἣ τῆ βασιλεια τῆ τῶν Βουλγάρων ὡς ἀναγκασθῆναι καὶ ἀκοντα τὸν Μυτζῆν (15) φεῦγειν ἅμα γυναῖκα τε καὶ τέκνοι· ἐς ὄχρῶν τι καὶ παράλιον φρούριον Μεσημβρίαν καλοῦμενον. Ἐκείθεν ἐς βασιλέα μεταχωρεῖ κατὰ τὴν ἐν Ἀσίᾳ διατρίβοντα Νικαίαν, Ῥωμαίους ὑπέκκοι ποιησάμενος καὶ τὸ τῆς Μεσημβρίας ἐπὶ τούτοις φρούριον· καὶ χωρῖα τινὰ περὶ Ἴσροίαν καὶ Σκάμανδρον ελληφῶς παρὰ βασιλέως εἰς ἐπίτειον πρόσδοσον ἐκείσε τοῦ λδιτοῦ διανέπασεν ἑαυτὸν ἅμα γυναῖκα τε καὶ τέκνοις.